
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.05.2019 № 974
г. Сысерть

О подготовке дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного 
образования Сысертского городского округа к новому учебному году 

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации          
от 23.07.2008 № 213 «Об организации плановой подготовки образовательных учреждений к 
новому учебному году», в целях создания комплексной системы обеспечения безопасности 
образовательных учреждений в Свердловской области, своевременного устранения 
нарушений антитеррористической защищенности, санитарного и противопожарного 
законодательства при подготовке образовательных учреждений к началу учебного года и 
проведения оценки их готовности,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить:
1) состав межведомственной комиссии по приемке готовности дошкольных 

образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования Сысертского 
городского округа к новому учебному году (прилагается);

2) ежегодный план мероприятий по подготовке дошкольных образовательных 
учреждений, учреждений дополнительного образования в Сысертском городском округе к 
новому учебному году (прилагается).

2. Начальнику Управления образования Администрации Сысертского городского 
округа О.С. Колясниковой:

1) в срок до 15 августа текущего года осуществить совместно с начальником Отдела 
надзорной деятельности и профилактической работы Сысертского городского округа, 
Арамильского городского округа  Управления надзорной деятельности и профилактической 
работы Главного Управления Министерства чрезвычайных ситуаций России по 
Свердловской области, главным государственным инспектором Сысертского городского 
округа, Арамильского городского округа по пожарному надзору (С.Ю. Макаров) 
комиссионную приемку готовности дошкольных образовательных учреждений, учреждений 
дополнительного образования Сысертского городского округа к началу нового учебного года 
в соответствии с требованиями строительных, санитарно-гигиенических и противопожарных 
норм и правил, охраны здоровья обучающихся, воспитанников и работников 
образовательных учреждений, антитеррористической защищенности, оснащенности 
образовательного процесса учебно-наглядными пособиями, укомплектованности штатов 
руководящими и педагогическими кадрами;

2) осуществлять ежемесячно мониторинг исполнения плана мероприятий;
3) представлять еженедельно, с 1 июля по 1 сентября текущего года, в Министерство 

общего и профессионального образования Свердловской области информацию о готовности 
дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования 
Сысертского городского округа к началу нового учебного года; 



2

4) обеспечить контроль за своевременным проведением и завершением ремонтных 
работ в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, учреждениях 
дополнительного образования Сысертского городского округа при их подготовке к новому 
учебному году;

5) принять меры по укреплению и сохранению здоровья воспитанников 
(обучающихся), посещающих дошкольные образовательные учреждения, учреждения 
дополнительного образования Сысертского городского округа. 

3. Начальнику финансового управления Администрации Сысертского городского 
округа Е.П. Челноковой предусмотреть финансирование расходов Управления образования 
Администрации Сысертского городского округа согласно утвержденному плану 
мероприятий по подготовке дошкольных образовательных учреждений, учреждений 
дополнительного образования Сысертского городского округа к началу нового учебного 
года.

4. Начальнику отдела жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений 
Администрации Сысертского городского округа И.В. Юровских, главам сельских 
администраций Сысертского городского округа, директору Муниципального унитарного 
предприятия  Сысертского городского  округа  «Благоустройство» С.Г. Глухову  в  срок      
до 15 августа текущего года обеспечить соответствие требованиям дорожной безопасности 
территорий, прилегающих к дошкольным образовательным учреждениям, учреждениям 
дополнительного образования Сысертского городского округа.

5.  Предложить   представителям   органов   Государственного   надзора  в  срок          
до  15 августа текущего года информировать Управление образования Администрации 
Сысертского городского округа о готовности дошкольных образовательных учреждений, 
учреждений дополнительного образования Сысертского городского округа к началу нового 
учебного года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам                       
Н.В. Кузнецову.

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Сысертского 
городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа 
от __________№__________ 
«О подготовке дошкольных 
образовательных учреждений, учреждений 
дополнительного образования Сысертского 
городского округа к новому учебному 
году»

СОСТАВ
межведомственной комиссии по приемке готовности дошкольных образовательных 

учреждений, учреждений дополнительного образования Сысертского городского 
округа к новому учебному году

Кузнецова Наталья Владимировна - заместитель Главы Администрации Сысертского 
городского округа по социальным вопросам, председатель комиссии;

Колясникова Оксана Сергеевна - начальник Управления образования Администрации, 
заместитель председателя комиссии;

Бузуева Радмила Андреевна - главный специалист Управления образования 
Администрации, секретарь комиссии;

Члены комиссии:
Коптякова Екатерина Евгеньевна – заместитель начальника Управления образования 

Администрации Сысертского городского округа;
Макаров Сергей Юрьевич - начальник Отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы Сысертского городского округа, Арамильского городского округа  
Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления 
Министерства чрезвычайных ситуаций России по Свердловской области, главный 
государственный инспектор Сысертского городского округа, Арамильского городского 
округа по пожарному надзору (по согласованию);

Месюра Валентина Алексеевна – главный специалист Управления образования 
Администрации Сысертского городского округа;

Залесова Вера Викторовна – главный специалист Управления образования 
Администрации Сысертского городского округа;

Черепанова Елена Степановна – председатель Сысертской районной организации 
Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (по 
согласованию).



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Сысертского 
городского округа от __________№__________ 
«О подготовке дошкольных образовательных 
учреждений, учреждений дополнительного 
образования Сысертского городского округа к 
новому учебному году»

ЕЖЕГОДНЫЙ ПЛАН
мероприятий по подготовке дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования в Сысертском 

городском округе к новому учебному году

№ 
п/п

Мероприятия Сроки исполнения Ответственный исполнитель

1. Формирование реестра муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений, учреждений дополнительного образования, реализующих 
программы дошкольного образования, дополнительного образования 
детей, принимаемых к началу нового учебного года, и представление 
указанного реестра в надзорные органы

июнь Управление образования 
(О.С. Колясникова)

2. Формирование муниципальных межведомственных комиссий, 
согласование графиков приемки дошкольных образовательных 
учреждений, учреждений дополнительного образования с надзорными 
органами

июнь Администрация Сысертского городского 
округа 
(Н.В. Кузнецова)  

3. Формирование графика приемки муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений, учреждений дополнительного 
образования

июнь Управление образования
 (О.С. Колясникова)

4. Проверка подготовки дошкольных образовательных учреждений, 
учреждений дополнительного образования, реализующих программы 
дошкольного образования, дополнительного образования детей к 
новому учебному году

с 1 июля по 
15 августа 

Администрация Сысертского городского 
округа
(Н.В. Кузнецова),
Управление образования 
(О.С. Колясникова)



5

5. Подготовка и представление в Министерство общего и 
профессионального образования Свердловской области информации о 
готовности муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений, учреждений дополнительного образования к новому 
учебному году

еженедельно с 
01 июля по 
01 сентября 

Управление образования 
(О.С. Колясникова)

6. Размещение на сайтах дошкольных образовательных учреждений, 
учреждений дополнительного образования актов о готовности к 
новому учебному году

по итогам приемки 
учреждений к учебному 

году

Управление образования
 (О.С. Колясникова)

7. Проведение совещаний по вопросам подготовки муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений, учреждений 
дополнительного образования к новому учебному году

май-август Управление образования
 (О.С. Колясникова)


